
INHEIPfl Al===-À,

pe) 

PREFEiniM DE eiNk4 

Folhes 

nutglwa 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023-SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.189/2023 

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da Prefeitura 
Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna público para conhecimento de todos, 
a ANULAÇÃO, da licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023-SRP 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e 
futura aquisição de coletes balisticos para atender as necessidades da Secretaria de 
Seguranca do municipio de Pinheiro-MA. Com aviso publicado em 16 de março de 2023, 
no Diário Oficial do Estado do Maranhão, pgs. 19 e 20 e no Jornal Pequeno, Edição de 16 
de março de 2023. Disputa iniciada em 30.03.2023 às 09:00h (nove horas), devido a 
constatação de vícios no trâmite do processo, baseado nas súmulas 346 e 473 do STF, e o 
art 49 da lei 8.666/93, § 10 ao § 4°, publique-se o presente para os efeitos legais. 

Pinheiro-MA, 09 de agosto de 2023. 

Preg • • 

Praça José Sarney, s/n - Pinheiro - Maranhão CNP) N.0 06.200.745/00014 



PREFÇITLJ QE
PROC. 

:IRO 

ESTADO DO MARANHÃO 

IA FICIA 
_PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ANO XLVII N° 150 SÃO LUÍS, TERÇA - FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 26 PÁGINAS 

SUMÁRIO 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado de Indústria e Comércio e Outros  01 

ATA 
Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão  05 

AVISOS 
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outros..  05 

COMUNICAÇÕES 
Consórcio do Alumínio do Maranhão - Alumar e Outras  11 

CONTRATOS 
Secretaria de Estado de Governo e Outros 12 

CONVOCAÇÕES 
Maranhão Parcerias — MAPA e Outras 19 

EDITAL 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 19 

ERRATA 
Prefeitura Municipal de Zé Doca - MA 

NOTA TÉCNICA 
Programa Nacional de Crédito Fundiário - Terra Brasil 20 

ORDENS DE COMPRA 
Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA 21 

PORTARIAS 
Prefeitura Municipal de Chapadinha - MA 21 

TERMOS DE AJUSTE 
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA ..  22 

TERMOS DE AUTORIZAÇÃO 
Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão - CBM/MA 22 

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MA 23 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO 
Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outros. 24 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Câmara Municipal de Riachão - MA 24 

TERMOS DE RENOVAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA  24 

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO COELHO 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

ESPÉCIE: Resenha do Quarto Termo Aditivo ao Contrato IV 009/2020 — 
SEINC/MA. PROCESSO: n" 0081922/2023. PARTES: Estado do 
Maranhão por intermédio da Secretaria de Estado de Indústria, Co-
mércio e Energia, inscrita no CNPJ sob o n° 05.032.043/0001-72, 
neste ato representada por sua Subsecretária de Estado de Indústria 
e Comércio- SE1NC, a Sr.". Karina Fonseca Lima, inscrita no CPF 
n°614.120.743-04 e a empresa B M DE ALMEIDA- MEEI, ins-
crita no CNPJ sob o n" 09.028.981/0001-50, neste ato representada 
por seu Titular, o Sr. Benigno Matias de Almeida, inscrito no CPF 
sob o if 037.429.426-34. OBJETO: O Contrato modificado por este 

instrumento fica prorrogado por mais 12 (doze) meses sendo a partir 
de 11 (onze) de agosto de 2023 e término no dia 12 (doze) de agosto 
de 2024. DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
106.137,84 (cento e seis mil, cento e trinta e sete reais e noventa e 
oitenta e quatro centavos). DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATU-
AIS: Permanecem inalteradas as demais Cláusulas contratuais não 
modificadas pelo presente instrumento, com exceção do pedido de 
repactuação efetivado através do Oficio n" 058/BMAS/2023, datado 
de 05 de maio de 2023, em análise. DATA DE ASSINATURA DO 
TERMO ADITIVO: 10 de agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Kari-
na Fonseca Lima, pela CONTRATANTE, e o Sr. Benigno Matias de 
Almeida, pela CONTRATADA. FORO: Comarca de São Luís/MA. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado na pasta 001/2023 — SEINC/MA. 
São Luís (MA), aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
vinte e três. SEINC. Juliana Borges Lima Alves Chefe do Setor de 
Contratos e Convênios da SEINC/MA— ID: 00809906-2. 

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DO 3° TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N.' 94/2021/SEGOV/MA. PROCESSO 
0106480/2023/SEGOV/MA. CONTRATANTE; SECRETARIA DE 
ESTADO DE GOVERNO-SEGOV/MA,CNPI n."24. 393.108/0001 - 
50, representado por seu Secretário MARCIO RIBEIRO MACHADO, 
CPF n." 237.742.823-15. CONTRATADA: CLASI SEGURANÇA 
PRIVADA LIDA, CNPJ/ME n." 06.019.070/0001-78, represen-
tada por PEDRO RICARDO AQUINO DA SILVA, CPF n." 
844.062.913-34. OBJETO: O presente aditivo contratual tem por 
objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) me-
ses.D0 VALOR: O presente instrumento de contrato permanecerá o 
valor total de R$ 5.219.538,00 (Cinco milhões, duzentos e de-zenove 
mil, quinhentos e trinta e oito reais). DA PRORROGAÇÃO: Fica 
prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contra-
to n." 94/2021-SEGOV/MA, contados a partir de 28/09/2023, com 
término em 27/09/2024. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
110124-SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO; UNIDADE 
GESTORA RESPONSÁVEL: SEGOV; FUNÇÃO: 04-ADMINIS-
TRAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL; 
PROGRAMA: 041 1-APOIO ADMINISTRATIVO; AÇÃO: 4457 
— ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE; FONTE DO RECURSO: 
1500 — RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; SU-
BAÇÃO: 01 158 - VIGILÀNCIA; NATUREZA: 339037-LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA; MODALIDADE: ESTIMATIVO. DA RA-
TIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
anteriormente acordadas no Contrato n." 94/2021-SEGOV/MA, per-
manecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas 
por este instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
n" 10.520/2002, Decreto Federal n" 3.555 de 08 de agosto de 2000, 
do Decreto Estadual n" 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei 
Complementar n" 123/2006, e suas alterações pela Lei Complemen-
tar tf 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual n° 10.403, de 29 
de dezembro de 2015. e Lei Estadual n" 9.529, de 23 de dezembro 
de 201 1, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n" 8.666/1993 e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DA AS-
SINATURA: 10/08/2023. MARCIO RIBEIRO MACHADO SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO. 



PREFEIT 
PROC 
Folhas 
Fti.d~ 

fiN 

Ile  TERÇA - FEIRA, 15 - AGOSTO - 2023 * D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS , 

(quatorze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) 
feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal, 

bem como pela internet, onde se encontra publicado no mural de licita-
ções do TCE/MA, a ser acessado pelo endereço "www.teetna.gov.br" 

e através do nosso endereço eletrônico www.pinheiro.ma.gov.br./www. 
comprasnet.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou 
pelo e-mail: crill-ninheiroa-Outlook.com. Pinheiro—MA, 11 de agosto de 
2023. Silvano José Moraes Ribeiro — Pregoeiro. 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
N" 012/2023-SRP PROCESSOADMINISTRATIVO: 1.189/2023. 
O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, atra-
vés da Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna 
público para conhecimento de todos, a ANULAÇÃO, da licitação 
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N' 012/2023-SIW do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o Registro de Preços para 
eventual e futura aquisição de coletes balIsticos para atender as ne-
cessidades da Secretaria de Segurança do município de Pinheiro-MA. 
Com aviso publicado em 16 de março de 2023, no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão, pgs. 19 e 20 e no Jornal Pequeno, Edição de 16 
de março de 2023. Disputa iniciada em 30.03.2023 às 09!00h (nove 
horas), devido a constatação de vícios no trâmite do processo, baseado 
nas súmulas 346 e 473 do STF, e o an, 49 da lei 8,666/93, § I' ao § 40, 
publique-se o presente para os efeitos legais. Pinheiro—MA, 09 de agosto 
de 2023. Silvemo José Moraes Ribeiro - Pregoeiro. 

AVISO DE INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 017/2022-SRP PROCESSO ADMI 
NISTRATIVO: 5.219/2022. O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTA-
DO DO MARANHÃO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro, 
por meio do Pregoeiro, torna público para conhecimento de todos, 
a INTENÇÃO DE ANULAÇÃO, da licitação na Modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO N" 017/2022-SRP do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM cujo objeto é a futura e eventual aquisição de urna moto-
niveladora para o municipio de Pinheiro-MA. Com aviso publicado 
em 22 de julho de 2022, no Diário Oficial do Estado do Maranhão, 
pg. 18 e no Jornal Pequeno, Edição de 22 de julho de 2022. Disputa 
iniciada em 05.08.2022 às 14:30h (quatorze horas e trinta minutos), 
devido a constatação de vícios no trâmite do processo, baseado nas 
súmulas 346 e 473 do STF, e o art. 49 da lei 8.666/93, § 1" ao § 4", 
ficam os interessados intimados, para querendo apresentar manifes-
tação de recurso, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação 
deste no Diário Oficial do Estado do Maranhão — DOE/MA, de acor-
do com a lei de licitação n" 8.666/1993. Pinheiro—MA, 09 de agosto 
de 2023. Silvano José Moraes Ribeiro - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRA 
CRUZ - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°018/2023. 
O MUNICÍPIO DE PRIMEIRA CRUZ, através da Prefeitura Munici-
pal de Primeira Cruz - MA, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna 
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob 
a égide da Lei n° 10.520/02, Decreto Federal o° 10.024/2019, bem 
como da Medida Provisória n." 1.167, de março de 2023 e subsidia-
riamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, no dia 28 de 
agosto de 2023, às 1013:00min (dez horas) do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, sob o regime Empreitada por Preço Unitário, objetivando 
a contratação de empresa para elaboração de material bibliográ-
fico (livros para Ensino Fundamental 1, 2 e EJA) dos estudos re-
gionais da História, Geografia, arte, literatura, religião e cultura 
do Município de Primeira Cruz (MA), no endereço eletrônico: 
https://www.licitaprimeiracruz.com.br. O edital e seus anexos podem 
ser consultados gratuitamente na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada à Praça Rua da Matriz, S/N, Centro, de 2' a 6" feira, 

no horário das 08:00 às 12:00, ou obtidos uma via impressa median-

te o recolhimento da importância de R$ 10,00 (dez reais), Também 
encontra-se disponível para consulta no site da Prefeitura Munici-

pal: http://www.nrimeiracruz.ma.gov.br/nortal e portal do Tribunal 
de Contas do Maranhão: httns://app.tcema.te.br/sinccontrata/mural/ 

procedimento. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou 
pelo e-mail cpl-nri me i racruzghotmail.com. Primeira Cruz—MA, II 

de agosto de 2023. Lucas Artur Bezerra Pinheiro/Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N". 27/2023 O 
MUNICI PIO DE TRIZIDELA DO VALE, Estado do Maranhão, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde tor-
na público que fará licitação na modalidade Pregão. BASE LEGAL: 
Lei ri° 10.520/2002, Decreto n° 10.024/2019, Decreto Municipal n° 
24/2021, e pela Lei n" 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamentos hospitalares, odontológicos 
e laboratoriais, com fornecimento de peças, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Trizidela do Vale/MA. ABERTURA: 31 de agosto 
de 2023 às 10:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-

manente de Licitação, na Av. Dep. Carlos Melo, n° 1670 —Aeroporto 

Trizidela do Vale (MA), horário de 08:00 às 12:00 horas, telefone: 

(99) 98852-4045 no endereço eletrônico www.portaldecomnraspubli-

cas.com.br  . por e-mail cnItvnortalgoutlook.com  na página www. 
trizideladovale.ma.gov.br  Trizidela do Vale (MA), 11 de agosto de 

2023. Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros. Secretária Munici-

pal de Saúde. Portaria n" 08/2021-GP. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N". 28/20230 
MUNICIPIO DE TRIZIDELA DO VALE, Estado do Maranhão, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração torna público que fará 

licitação na modalidade Pregão. BASE LEGAL: Lei n" 10.520/2002, 

Decreto n° 10.024/2019, Decreto Municipal n°24/2021, Decreto Munici-
pal n" 15/2019 e pela Lei n°8.666/93 e alterações. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para o forne-
cimento de aparelhos de ar-condicionado, de fonna parcelada, para atender 
as necessidades do município de Trizidela do Vale/MA. ABERTURA: 31 de 
agosto de 2023 às 14:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Pemianente 
de Licitação, na Av. Dep. Carlos Melo, n° 1670 — Aeroporto — Trizidela do 
Vale (MA), horário de 08:00 às 12:00 horas, telefone: (99) 98852-4045 no 
endereço eletrônico www.nortaldecompraspubl icas.com.br  . por e-mail cpl-
tvnortal0)outlook.coin na página www.trizideladovaletna.gov.br  Trizidela 
do Vale (MA), 11 de agosto de 2023. Enoque de Sá Bando Filho. Secretário 
Municipal de Administração. Portaria n° 02/2021-GP. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°019/2023 
SRP. O Município de Turilândia (MA), através da Secretaria de Ad-
ministração e Finanças, por meio da Comissão Permanente de Li-
citação - CPL, avisa aos interessados que fará realizar Licitação na 

seguinte modalidade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Modo de disputa: Aberto. Tipo de licitação: Menor Preço Global, 
que será regida pela Lei n° 10.520/2002 e Decretos n° 7.892/2013 e 
n° 10.024/2019, subsidiariamente as disposições da Lei n°8.666/93, e 
suas alterações. Objeto: Registro de preços para eventual contratação 
de empresa para Prestação de serviços de fornecimento de link de 
intemet para as Secretarias Municipais de Turilândia - MA. Data e 
horário do recebimento das Propostas e Documentação de Habi-
litação: até às 08h59min do dia 28/08/2023. Data e horário do início 
da disputa: 091100min do dia 28/08/2023. Site para realização do 
Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão participar da Licitação todas 


